καρτερὰ γροσσοῦ ἐκ τοῦ τῶν γροσσοῦν κόμισον περιουσίαν. *Fort. huc pertinet (sicut of Drakenborch infra laud.)* Liv. 5, 25, 8 pecunia ex aerario prompta et tribunis militum consularibus, ut aurum ex ea coemeret, negotium datum, cuius cum copia non esset, matronae coeibus ad eam rem consultandam habitis, communi decreto poliicinae tribunis militum aurum, [et] omnia ornamenta sua in aerarium debulerunt [9] grata ea res ut quae maxime senatus iurum fuit, honoremque ob eam munificentiam ferunt matronis habitum, ut plenum ad sacra ludosque, carpentis festo profectoque uterentur. 5, 48, 8 inter Q. Subulcium tribunum militum et Brennum, regulum Gallorum, colloquio transacta res est et mille pondi auri pretium populi gentibus mox imperaturi factum (cf. Drakenborch ad loc.: «*msi in numero differret, huc etiam referendum putarem locum Varro. ex l. I de vit. pop. Rom. apud Non. Marc. v. torquem. ... sane non videtur pertinere ad factum matronarum, quae post captam urbem Vejios, quum aurum, unde Apollini votum solveretur, deesset, ornamenta sua consularent, ut Livius refert cap. 25, 8» de inaequalitate pecuniae inter Varrorem et Livium* vđ. PLIN. nat. 33, 14 certe cum a Gallis capta urbe pax emeretur, non plus quam mille pondo effici potuerit, nec ignoro MM pondo auri perisse Pompeii III consulam e Capitolini Iovis solo a Camillo ibi condita, et ideo a plerisque existimari MM pondo collata, sed quod accessit, ex Gallorum praeda fuit detractumque ab iis in parte captae urbis delubris, *Adde attamen* PLIN. nat. 33, 16 maxime MM tantum pondo, cum capta Roma est, anno CCLXIII fuisse).

380 (3 Kettm. 63 Rip.)

Non. p. 779, 13 exerciti vel exercitus, pro exercitus. Accius Arnorum iudicio (150): in quo salutis spesque summas sibi habet summa exerciti. Varro de vita populi Romani lib. II: quibuscum turpe fecerant foedus sine publico consilio, dederunt hosti, quid quod Decius imperator pro exercitus salute se dis Manibus devovit?

Popma p. 212, Durd. p. 62, Bip. p. 243, Brun. c. 931

2. a quibus ictum turpe fec. *Popma* 3. dederunt corr. *Quicherat* || hostibus *Keither* || <\*\*\* idem eodem, > quid quod *Palmerius* || quodquod *Cā*: quotquot *Bā*: quod *A<sup>4</sup>D<sup>4</sup>* || pro *LA<sup>4</sup>Y<sup>4</sup>*: propter *C<sup>4</sup>D<sup>4</sup>* || exerciti corr. *Keither*, *Haver* «*Archiv*» I, 1884, 443

Riposati 168

*De consulum deditioe post Caudinas furculas*: Cic. off. 3, 109 T. Veturius et Sp. Postumius, cum iterum consulus essent (a. 321 a. Ch. n.), quia cum male pugnatum apud Caudium esset, legionibus nostris sub iugum missis pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt iis; iniussu enim populi senatusque fecerant, eodemque tempore Ti. Nunticus Q. Maelius qui tum tribunus pl. erant quod eorum auctoritate pax erat facta dediti sunt ut pax Samnitium repudiaretur, atque huius deditiois ipse Postumius qui dederat suavior et auctor fuit. Liv. 9, 10, 1 movit patres conscriptos cum causa tum auctor (scil. Sp. Postumius) nec ceteros solum sed tribunos etiam plebei, ut se in senatus dicerent fore potestate. [2] magistratu inde se extemplo abdicaverunt tradiditque fetialibus cum ceteris Caudium ducendi, hoc senatus consulo facto lux quaedam adfuisse civitati visa est. [3] Postumius in ore erat, eum laudibus ad caelum ferebant, devotioni P. Deci consulis, aliis claris fauoribus aequabant. [4] emerisise civitatem ex obnoxia pace illius consilio et opera, ipsum se cruciatibus et hostium irae offerre placidique pro populo Romano dare. Gell. 17, 21, 35 neque hant longe post Aristoteles philosophus et post aliquanto Demosthenes vita functi sunt. [36] isdemque ferme temperatibus populus Romanus gravi ac ditino Samnitium bello confictatus est, consulisque Tiberius Veturius et Spurius Postumius in locis iniquis

apud Caudium a Samnitibus circumvallati ac subingi missi turpi foedere facto discesserunt ob eamque causam populi iussa Samnitibus per fetiales dediti recepti non sunt. Flor. epul. 1, 16, 9 maxime tamen nota et illustri apud Caudinas furculas ex hac gente clades Veturio Postumioque consulis accepta est. cluso per insidias intra eum saltem exercitu, unde non posset evadere, stupens tanta occasione dux hostium Pontius Herennium patrem consulit, et ille, mitteret omnes vel occideret, sapienter ut senior susceperat, hic armis extulos mittere sub iugum maluit, ut nec amici forent beneficio et post flagitium hostes magis, itaque et consulus statim magnifice voluntaria deditioe turpitudinem foederis dirimunt, et ultionem flagitans miles Papirio duce, horrible dictu, strictis ensibus per ipsam viam ante pugnam furti, et in congressu arsisse omnium oculos hostis auctor fuit. Ampel. 20, 10 Spurius Postumius qui a Pontio Telesino Samnitium duce sub iugum missus cum exercitu auctor fuit rumpendi foederis seque hostibus censuit esse dedendum. Vir. ill. 30, 1 Titus Veturius et Spurius Postumius consulus bellum adversum Samnitas gerentes a Pontio Telesino duce hostium in insidiis ducti sunt. [2] nam ille simulatos transfugas misit, qui Romanis dicebant Lucertiam Apuliam a Samnitibus obsideri, quo duo itinera ducerebant, aliud longius et tutius, aliud brevius et periculosius. [3] festinatio brevius eligit, itaque cum insidias statusset (qui locus Furculae Caudinae vocatur), Pontius accitum patrem Herennium rogavit, quid fieri placeret. [4] ille ait aut omnes occidendos, ut vires frangerentur, aut omnes dimitteudos, ut beneficio obligarentur, utroque improbo consilio omnes sub iugum misit leto foedere, quod a Romanis postea improbatum est. [5] Postumius Samnitibus deditus nec receptus est. Liv. pericla. 9 T. Veturius Spurius Postumius coss. apud furcas Caudinas deducto in locum artum exercitu, cum spes nulla esset evadendi, foedere cum Samnitibus facto et secessit equitibus Romanis obsidibus datis ita exercitum abduxerunt, ut omnes sub iugum mitterentur, idemque auctore Spurio Postumio cos., qui in senatu susceperat, et eorum deditioe, quorum culpa tam deforme foedus ictum erat, publica fides liberaretur, cum duobus trib. pl. et omnibus, qui foedus sponponderant, dediti Samnitibus non sunt recepti. *De Decii devotione*: Cic. Tusc. 1, 89 quae quidem si timeretur, non Lucius Brutus accens eum reditu tyrannum, quem ipse expulerat, in proelio concidisset, non cum Latinis decertans pater Decius, cum Etruscis filius, cum Pyrrho nepos se hostium telis oblectissent. 2, 59 fulgentis gladius hostium videbant Decii, cum in aciem eorum irruerant, his levabat omnem volnerum metum nobilitas mortis et gloria. div. 1, 51 at vero P. Decius ille Quinti filius, qui primus et Decius consul fuit, cum esset tribunus militum M. Valerio A. Cornelio consulibus, a Samnitibusque premeretur noster exercitus, cum pericula proeliorum iniret audacius monereturque, ut caufior esset, dixit, quod exstat in annalibus, sibi in somnis visum esse, cum in mediis hostibus versaretur, occidere cum maxima gloria, et tum quidem incoluntis exercitum obsidione liberavit; post triennium autem, cum consul esset, devovit se et in aciem Latinorum irrupit armatus, quo eius facta superati sunt et delicti Latini, cuius mors ita gloriosa fuit, ut eandem concupisceret filius. Vir. 2, 61 nam etiam eius (scil. Manli Torquati) collega P. Decius, princeps in ea familia consulatus, cum se devoverat et equo admissio in median aciem Latinorum irrueret, aliquid de voluptatibus suis cogitabat? ubi ut eam caperet aut quando, cum secreti confestim esse mortuorum, eamque mortem ardentiore studio peteret, ...? quod quidem eius factum nisi esset iure laudatum, non esset innotuitus quarto consulatu suo filius, neque porro eo ex notus cum Pyrrho bellum gentis consuli cecidisset in proelio seque e continenti genere tertiam victimam rei publicae praebuisset. Liv. 8, 9 in hac trepidatione Decius consul M. Valerium magna voce inclamavit: deorum, inquit, ope, M. Valeri, opus est, agendum, pontifex publicus populi Romani, praeci verba quibus me pro legionibus devoveam. 10, 28 vociferari Decius quo fingerent quamve in fuga spem haberent, obsistere cedentibus ac revocare fusos; deinde, ut

nulla vi periculosos suscinere poterat, patrem P. Decium nomine compellens; quid ultra mori, inquit, familiare fatum? datum hoc nostro generi est, ut hincis periculis publicis placula simus: iam ego mecum hostium legiones mactandas Telluri ac dis Manibus dabo. VAL. MAX. 1, 7, 3 quod (*scil. somnio*) eadem nocte duo consules P. Decius Mus et T. Manlius Torquatus Latino bello gravi ac periculoso non procul a Vesuvi montis radicibus positus castris viderunt: utriusque enim quaedam per quietem species praedixit ex altera acie imperatorem ex altera exercitum dis manibus matricae terrae debere: utrius autem dux co-niibus superque eas sese ipsam devovisset, victricem abituram. Id luce proxima con-uitus sacrificio vel expiatis, si posset averti, vel, si certum deorum etiam monitu visum foret, exsecutus hostiarum extra somnio congruerunt, conveniente inter eos cuius cornu prius laborare coepisset, ut is capite suo fata patriae lucret. quae neutro reformidante De-um deponerent. 5, 6, 5 P. Decius <Mus>, qui consulatum in familiam suam primus intulit, cum Latino bello Romanam aciem inclinam et paene iam prostratam videret, ca-put suum pro salute rei publicae devovit ac protinus conchato equo in medium agmen pa-triae salutem, sibi mortem petens inrupit factaque ingenti strage plurimis talis obrutus sa-pier corrui: ex cuius vulneribus et sanguine insperata victoria emerit. PLIN. *nat.* 22, 9 De-cius postea consul Imperioso collega pro victoria devovit. FLOR. *epit.* 1, 14, 2 cum alter consulum (*scil. Manlius Torquatus*) filium suum, quia contra imperium repugnaverat, quam-vis victricem occiderit ostenderitque plus esse in imperio quam in victoria, alter (*scil. De-cius Mus*) quasi monitu deorum capite velato primam ante aciem dis manibus se devoverit, ut in confertissima se hostium tela iaculatus novum ad victoriam iter sanguinis sui limite aperiret. 1, 16, 12 et consules statim magnifice voluntaria deditione triumphum foederis dirimunt. 1, 17, 7 oppressus in sinu vallis alter consulum Decius more patris devotum dis manibus oppulit caput, sollemniterque familiae suae consecrationem in victoriam praetium redegit. *Vir. ill.* 26, 4 consul (*scil. Decius*) bello Latino collega Manlio Torquato positus apud Veserim fluvium castris, cum utriusque consuli somnio obvenerisset eos victores futuros, quo-rum dux in proelio cecidisset, [5] tum collato cum collega somnio cum convenisset, ut, cuius cornu in acie laboraret, dis se manibus voveret, inclinante sua parte se et hostes per Valerium pontificem dis manibus devovit: impetu in hostes facto victoriam suis reliquit. 27, 1 Publius Decius Decii filius primo consul de Samnitibus triumphans spolia ex his Ce-neri consecravit. [2] iterum et tertio consul multa domi militiaeque gessit. [3] quarto consulatu cum Fabio Maximo, cum Galli, Samnites, Umbri, Tusci contra Romanos conspi-rassent, ibi exercitu in aciem ducto et cornu inclinante exemplum patris imitatus advocato Marco Livio pontifice hastae insistens et solemnita verba respondens se et hostes dis ma-nibus devovit. ZONAR. 7, 26 p. 96<sup>r</sup> τὸ κατὰ τὸν Δέκιον κέρος μικρόν τι τοῖς Ἀστυνοῖς ἐπέκλειεν. ὃ γυνὸς ὁ Δέκιος ἐαυτὸν ἐπιθέσκακε· καὶ τὰ ὄπλα ἐκδύς, τὴν ἐσθήτα ἐπέδωκε τὴν περιπόρουσον.

## 381 (15 Kettm., 77 Rip.)

Non. p. 853, 2 aere diruit appellabantur milites, quibus propter ignominiam stipendium, id est merces menstrualis aut annua, quae esset in nummis aereis, subtraheretur. Varro de vita populi Romani lib. II: stipendium appellabatur quod aes militi semestreste aut annum dabatur; cui datum non esset propter ignominiam, aere diruitus

Popma p. 214, Durd. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 933

1. ignominiam LA<sup>A</sup> 2. in secl. *Mueller* || aereis C<sup>4</sup>D<sup>A</sup> 3. aes quod D<sup>A</sup> (*cum E<sup>1</sup>P*) 4. annum (*Paris. 7666*) vel annum (*Lugd. Bamb.*) C<sup>A</sup> || esset *Mueller*: sit || ignominiam LA<sup>A</sup> || dirui-tus esset (*est L*) *corr. Mueller*.

Riposati 179 sq. Nenci 8 sqq.

Cic. *Verr.* II 5, 33 renovabitur prima illa militia, cum iste e foro abduci, non ut ipse praedat, perduci solebat; aleatoris Placentini castra commemorabuntur, in quibus cum frequens fuisset, tamen aere diruitus est; multa eius in stipendis damna profecerunt quae ab isto aetatis fructu dissoluta et compensata sunt. VARRO *ling.* 5, 181 et hinc dicuntur milites aerarii ab aere, quod stipendia facerent. [182] hoc ipsum stipendium a stipe dicitur, quod aes quoque stipem dicebant: nam quod asses libras pondo erant, qui accepterant maiorem numerum non in arca ponebant, sed in aliqua cella stipabant, id est componebant, quo minus loci occuparet, ab stipando stipem dicere coeperunt. militis stipendia ideo, quod eam stipem pendebant, ab eo etiam Ennius scribit (*ann.* 215 Sk.). Poeni stipendia pendunt. PAUL. *FEST.* p. 61, 8 diruitum aere militem dicebant antiqui, cui stipendium ignominiae causa non erat datum, quod aes diruebatur in fiscum, non in militis sacculum. p. 358, 17 resignatum aes dicitur militi, cum ob delictum aliquid iussu tribuni militum, <ne stipendium ei de-beret> in tabulis referretur. PLIN. *nat.* 34, 1 hinc aera militum, tribuni aerarii et aerarium, obcaerari, aere diruiti. AUSON. *ad Paul.* 48 et quia sub imperatore meo tum merui, proce-dere mihi inter frequentes stipendium iubebis: sin aliter, aere dirutum facies, ut cumulo carminis in fiscum suum redacto redeant versus, unde venerunt. vale. GLOSS. stipendia quae militibus dantur.

## 382 (4 Kettm., 64 Rip.)

Non. p. 853, 9 negativas duas pro negativa una accipendas Varro monstravit de vita populi Romani lib. II: qua abstinentia viri mulieresque Romanae fuerint, quod a rege munera eorum noluerit nemo accipere

Popma p. 211, Durd. p. 62, Bip. p. 243, Brun. c. 931